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Předmětem diplomové práce je návrh budovy plaveckého bazénu pro město Český Brod. Postavit plavecký bazén je v
současnosti reálným záměrem města. Záměr bazénu vzniká jako alternativní řešení v blízkosti sportovního areálu Na Kutilce, kde
momentálně existuje i stavební záměr Generelu rozvoje areálu Kutilka, který se jeví jako velmi jednostranný ve smyslu využití
území. Stavba nového plaveckého bazénu si mimo doplnění občanské infrastruktury města klade za cíl i umožnění využití této
oblasti pro širší spektrum zájmových a sociálních skupin a revitalizaci tohoto místa. Tento záměr je opodstatněný i vzhledem k
absenci plaveckého bazénu ve městě a jeho okolí a také vzhledem k dezolátnímu stavu a nefunkčnosti venkovního koupaliště.

Dimenzování bazénu odpovídá potřebě města s daným počtem obyvatel. Jedná se především o plavecký bazén s doplňujícími
funkcemi.

Cíle projektu byly stanoveny na základě analýz z předdiplomního semináře, který byl zpracován ve spolupráci s Bc. Lucií
Cyprianovou. Návrh by měl prověřit možnosti inovativního a komplexního řešení problematiky:

Plavecký bazén má sloužit všem obyvatelům města a fungovat jako rozšíření palety možných sportovních aktivit ve městě.
Měl by být i prvkem zatraktivnění trávení volného času ve městě, které je nutné pro jeho správnou a kompletní funkci jako
místa pro život a ne jen jako satelitu hlavního města, kam velká část obyvatel dojíždí za prací. Vzhledem k velkému množství
již existujících sportovních klubů a silné sportovní tradice se předpokládá i vznik klubu plaveckého. Přítomnost škol a školek
přináší pravděpodobnost výuky tělesné výchovy a sportu v plaveckém bazénu, stejně tak jako existence dětských zájmových
klubů. Českobrodský klub seniorů přináší možnost využití bazénu jako místo sportovních lekcí pro seniory jakožto i jeho využití
rovnoměrněji v průběhu celé otevírací doby.

Cílem je navrhnout budovu, která umí efektivně získávat, využívat a popřípadě i vytvářet energie potřebné ke svému provozu. To
vše s ohledem na šetrnost k životnímu prostředí. Budova má využívat materiály, které jsou šetrné k životnímu prostřední nejen
během svého užívání, ale i při své výrobě a odstraňování, případně umožňují recyklaci. Také materiály, které zbytečně nezvyšují
nároky na svoji dopravu na místo stavby.
Cílem je navrhnout budovu, která bude šetrně hospodařit s vodou. Jmenovitě se to týká zadržování dešťové vody a šetrné
zacházení, popřípadě čistění a zadržování vody odpadní.

Úvod

Město sestává z historického jádra, které jakožto nejstarší část nyní defi nuje střed a centrum města, místo kde se kumuluje většina
veřejných budov a veřejných prostor. Centrum je obklopeno čtyřmi předměstími, z nichž nejstarší je Pražské (19. stol.), kdy se
město začalo rozrůstat západním směrem a Libnické (také 19. stol.), kdy se město začalo rozšiřovat směrem k nově postavené
železnici. Následný vývoj v počátku 20. Století vyústil ve vznik Kouřimského a Kounického předměstí, které jsou logickým vývojem
města směrem k hlavním dopravním osám. V roce 1932 byly k Českému Brodu připojeny dříve samostatné obce Liblice a Štolmíř.
V průběhu 20. století nezaznamenalo město dramatický růst, spíše přirozený rozvoj směrem od centra města. Panelová výstavba
druhé poloviny 20. století se města takřka nedotkla. Pro druhou polovinu 20. století je velmi významný prostor industriálních
areálů.
Charakter centra města je převážně smíšený, je tu umístěna většina obchodů a stravovacích zařízení, na kterou je napojena i
rezidenční funkce. Kouřimské a Pražské předměstí jsou charakteru smíšeného/rezidenčního převážně s výstavbou rodinných
domů a vil s doplněním veřejných budov. V předměstí kounickém se mísí rezidenční funkce s funkcí industriální v téměř
vyrovnaném poměru a Libnické předměstí je momentálně naplněno převážně industriální funkcí (brownfi eld cukrovaru) s
občasnou rezidenční funkcí.
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Na historických mapách můžeme vidět úlohu pozemku
v historii. Dříve se jednalo o území v pásu přírodního
charakteru, linoucího se podél řeky Šembery. Tento pás se
tangenciálně dotýkal města u jižní části jeho hradeb. Až do
20. století toto území fakticky leželo mimo město a zástavbu,
mimo několika objektů, které měly pravděpodobně funkci
hospodářských staveb u blízkých rybníků, na které tento
přírodní pás ve své jižní části navazuje. Území se stalo
součástí města až ve druhé polovině 20. století, kdy k němu
zvolna dorazila zástavba, konkrétně vilová struktura Pražské
čtvrti. Řeka tento směr rozvoje města prakticky zastavila
a stala se jakýmsi pásem rekreačního charakteru, který
umožňuje únik směrem z města do krajiny.
V období mezi světovými válkami se území profi luje jako
Sokolský areál, který zde v roce 1938 otevírá jíž zmíněný
venkovní Sokolský bazén. Vývoj území v tomto trendu
pokračuje až do 80. let, kdy je v území postaveno fotbalové
a atletické sportoviště se zázemím. Na konci 90. let ale celý
areál začíná postupně zchátrávat z důvodu nedostatku
fi nancí. Území si ale až do dnes drží charakter sportovně
rekreačního zeleného pásu a struktura města přes něj fakticky
nikdy nepřešla. Urbanistický rozvoj města se odehrává , jak
tomu většinou bývá, podél radiálních os spojujících krajinu se
středem města.
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1954
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Řešené území se nachází v jižní části města, poblíž toku
řeky Šembery. Je dobře dopravně dostupné motorovou i
pěší dopravou z kterékoli části města. Při využití regionální
dopravy je dostupný ze silnice č. 12.
Dostupnost pozemku v rámci města je pro účely plaveckého
bazénu vhodná, vzdálenost z centra města činí cca 1000m, je
ho tedy možné dosáhnout za 3 minuty jízdy autem, popř. za
15 minut chůze.

Realizace záměru se předpokládá na pozemcích č. 517/27,
517/26, 517/34, 517/35. Tyto pozemky jsou buď ve vlastnictví
města (517/27), soukromém vlastnictví (517/34, 517/35) nebo
v kombinaci obojího. U realizace záměru se předpokládá
vykoupení pozemků ze soukromého vlastnictví.
Přilehlé pozemky, převážně pokryté stromovým porostem,
517/32 a 517/4 jsou v soukromém, popř. částečně
soukromém vlastnictví. Pozemky venkovního koupaliště,
které je formálně odděleno cestou, jsou ve vlastnictví města
(604/5, 604/3, 523/4, 523/3).
Celková výměra těchto parcel je 26 361m2. Přilehlé pozemky
s dřevinatým porostem mají potom výměru 1718m2.

V zázemí sportovců je nejdůležitějším hygienické (částečně určeno normou ČSN 73 4108). Celé šatnové prostory musí být
snadno udržovatelné a odolné. Zvláštní důraz je kladen na neskluznost pochozích povrchů. Prostory musí být dostatečně
vytápěny, větrány a osvětleny.
Prostory se dělí (zejména u bazénů) na čisté a nečisté. V čistých prostorách se chodí buď v čisté sportovní obuvi nebo naboso,
v nečistých prostorách se chodí ve standardní venkovní obuvi. Oddělení prostorů vždy závisí na typu a velikosti provozu. Pro
příklad ve velkých provozech lze využít obkročné lavičky nebo čisté a nečisté chodby předělené šatnou. V menších provozech lze
naopak čistý a nečistý provoz sloučit za předpokladu stálé přítomnosti pracovníků úklidu, což si nese jisté ekonomické nároky.
Prostorové členění šaten se přizpůsobuje druhu sportu. Trenéři a případně pedagogové mívají oddělené šatny. Šatny jsou
vybaveny skříňkami pro odložení oděvu a pro komfortní využití i lavicí.
Šatny pro individuální sporty se zřizují jako společné a to i v případech zařízení pro vrcholné sporty. U bazénů se v současnosti
zřizují šatny smíšené, se převlékacími kabinami pro jednotlivce a oddělenými sprchami a toaletami. Dříve se u bazénů používaly
oddělené šatny pro jednotlivá pohlaví.
U sportovišť pro vrcholové sporty potom na šatny navazují i prostory pro rozcvičení - posilovny, místnosti pro stretchink apod.
Někdy také navazují na prostory pro regeneraci - masážní místnosti, lázně nebo vířivky a pracoviště týmu - trenéra, asistentů a

[…]

snadněji odbouratelné na konci životního cyklu budovy. To je potom použito i jako materiál fasádního opláštění.

3. Nosná konstrukce
Konstrukčně se budova bazénu skládá ze dvou částí - dřevěného skeletového systému, zastřešujícího prostor plaveckých bazénů
a železobetonového stěnového systému, tvořícího zázemí bazénu.
Západní konstrukční část, navržená z masivního železobetonu, se v severozápadní části svažuje až na terén, na který
plynule navazuje. Střecha je opláštěna intenzivní zelení, která plní funkci zahrady a je pochozí. Systém nosných prvků tvoří
železobeetonové stěny a železobetonová stropní deska.
Sloupový skelet východní části je tvořen dřevěnými sloupy a příčnými, lepenými nosníky, které nesou střechu koncipovanou jako
pochozí terasu. Lehká dřevěná konstrukce, opláštěná dřevěným povrchem snižuje zatížení konstrukce, oproti druhé části budovy.
Dřevěná terasa se svažuje směrem k druhé části, na kterou plynule navazuje. Východní stěna bazénu zajišťuje zavětrování
konstrukce.
Spodní část obou částí konstrukce tvoří železobetonová deska, kterou ve východní části prostupují konstrukce bazénů, které jsou
uloženy na zemině.
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1. Střecha - střecha se zeleným pokryvem se zejména během letních měsíců nepřehřívá a neodráží nadbytečné teplo do
atmosféry. Část střechy bez zeleně je v letních měsících ochlazována pomocí vodních prvků, které mimo to mají i rekreační účel.
2. Jádro - masivní konstrukce z železobetonu funguje jako akumulační jádro, které napomáhá k ukládání přebytečného tepla a
jeho následnému odvodu v chladnějším časovém úseku.
3. Větrání - v budově je navržen systém nuceného větrání s rekuperací tepla, které je především pro prostory vytápěné bazénové
haly zásadní. V hale se udržuje teplota na 28-32°C, proto je potenciál získání tepelné energie z odpadního vzduchu obrovský.
Energetická efektivita větrání je zvýšena využitím zemního výměníku tepla.
4. Vzduchotěsnost - vzduchotěsná obálka domu zamezuje zbytečným tepelným ztrátám a zajišťuje efektivitu nuceného větracího
systému.
5. Odpařování - v provozu plaveckého bazénu jsou zdaleka největší energetické nároky pro ohřev vody v bazénech. Teplá voda
se potom odpařuje a nová je ohřívána. Navržený systém vzduchotechniky udržuje vlhkost vzduchu až na 60% a snižuje tím
možnost výparu vody do vzduchu a tak šetří energii na ohřev nově přivedené vody.
6. Odpadní teplo - v budově funguje systém rekuperace tepla z odpadní vody. Vzhledem k druhu provozu je množství teplé
odpadní vody vysoké a potenciál k ušetření energie velký.
7. Akumulace - přebytky tepla z letní sezóny jsou ukládány do zemního akumulačního systému. Přebytečné teplo je potom
využíváno k ohřevu vody a pro prodloužení sezóny venkovního bazénu. V zimní sezóně, kdy je plocha bazénu využita jako
kluziště, je teplo odváděno a využito k ohřevu vody uvnitř bazénu.
8. Provoz - zázemí venkovního koupaliště je umístěno mimo budovu, a tím je snížen objem vytápěného prostoru uvnitř budovy,
který je využíván jen sezónně.
9. Bilance spotřeby - energetická analýza budovy odhaduje roční spotřebu energie na 56,18 kWh/m2.
Při návrhu byl brán zřetel na minimalizování vytápěných prostorů a částečné situování místností s většími tepelnými nároky
dovnitř dispozice. Množství prosklené plochy bylo také navrhováno na základě energetické bilance.
10. Konstrukce - pro výpočet roční bilance byly použity materiály s hodnou U=0,1-0,12 W/m2K, popř. 0,65 W/m2K . Materiály
splňují požadavky na vzduchotěsnost obálky a nedovolují vzniku orosení díky vysoké vlhkosti uvnitř bazénu, které by jinak mělo
destruktivní účinky.
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UV

Koncepce energií, zacházení s vodou

1. Koncept - při návrhu vodního hospodářství budovy byl kladen důraz na co nejuzavřenější systém vodního koloběhu. Cílem je
co nejméně provozem bazénu narušit přirozený vodní systém a eliminovat vliv provozu na životní prostředí.
2. Střecha - část střechy, pokrytá zelení, zadržuje většinu srážkové vodu, která na ni dopadá. Voda se potom postupně odpařuje
a tím doplňuje přirozený koloběh vody. Přebytečná voda spolu s vodou z nezelené části střechy je potom zachycována.
3. Odvod vody - odpadní voda ze sprch, vzduchotechniky a dalších zařízení (šedá voda) je zachycována a znovu využita
především pro závlahu zeleně na pozemku.
4. Jezero - do jezera umístěného v parku poblíž bazénu je odváděna šedá voda z bazénu. V jezeře se potom dočišťuje voda
biologickým způsobem pomocí vodních rostlin. Ta se v jezeře akumuluje a je odčerpávána k dalšímu využití.
5. Závlaha - téměř veškerá odpadní voda vznikající při provozu bazénu je zachycena, přečištěna a znovu využita. Odpadní voda
zavlaží zeleň, vsákne se do půdy nebo se odpaří a uzavře tím přirozený koloběh vody.
6. Úprava vody - bazén využívá technologii čistění vody pomocí UV světla. Tímto způsobem úpravy se nemění její chuťové a
čichové vlastnosti. Voda potom nemá dráždivé účinky na návštěvníky a do prostředí se zbytečně nedostávají chemikálie.
7. Zdroj vody - na pozemku se nachází prameniště, které bylo zdrojem vody pro staré koupaliště. Počítá se s jeho využitím pro
potřeby bazénu, popřípadě jeho doplněním z dalšího zdroje.
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