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Review diploma work Adam Chotěbor

The goal of the diploma project by Adam Chotěbor was the design of a swimming pool in the city

of Český Brod, with special attention to the aspect of sustainability. Český Brod does not

have a public swimming pool. The location at current sports facilities along Šembera connects

the future swimming pool with existing but unused outdoor pool, soccer area, and green

corridor.

The connection with sports area and previous outdoor pool makes sense in urban context.

However, the location is not without problems, due to height difference in the terrain south

of the sports area. The current location of the final design was found after testing various

locations in the vicinity. The final urban composition is an elegantly simple solution that

adds the swimming pool to the area.

The architectural concept of the swimming pool is fitting for a relatively small town. By

incorporating the roof as additional landscape, much value is added to the concept.

Consequently, a shape is derived that deviates from standard shapes, and allows all-year

operation in various modes. It leads to an outstanding solution that at the same time is

simple, cost-effective, and sustainable.

To conclude, I propose that the diploma work by Adam Chotěbor is passed, with mark ‚A‘.
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